
ORIGINALE 

   

          COMUNE DI CASALETTO CEREDANO  
                        PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

 

DETERMINAZIONE N.98  IN DATA 13.06.2025 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE QUALIFICHE DI MESSO COMUNALE NOTIFICATORE AL 

PERSONALE DI ETRURIA P.A. SPA, PER L’ESECUZIONE DI NOTIFICHE CON MEZZI 

TELEMATICI PER CONTO DELLA POLIZIA LOCALE. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, N.267; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.42 del 21.03.2025 con cui il Sindaco ha nominato il Dott. 

Francesco Rodolico, Responsabile dell’Area Amministrativa – Socio Assistenziale; 

VISTO: 

• il Bilancio di Previsione 2025/2027, redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n.118/2011 e 

s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 19.12.2024; 

• il DUP 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 05.07.2024 ed 

aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.63 del 12.11.2024; 

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2025/2027 - approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n.15 del 04.04.2025; 

• il Conto Consuntivo esercizio finanziario 2024 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.6 del 10.04.2025; 

 

VISTO l’art. 10 della legge 3 agosto 1999 n. 265 recante “Disposizioni in materia di autonomia e 

ordinamento degli enti locali, nonché modifiche alla legge 8 giugno 1990 n. 142”, che stabilisce la 

competenza del messo comunale per la notificazione di atti delle pubbliche amministrazioni non 

esclusi da specifiche norme di legge; 

VISTO l’art. 14 comma 4 della legge 24 novembre 1981, n. 689, in forza del quale, “per la forma 

della contestazione immediata o della notificazione si applicano le disposizioni previste dalle leggi 

vigenti” salva, in ogni caso, la notificazione effettuata “con le modalità previste dal codice di 

procedura civile, anche da un funzionario dell’amministrazione che ha accertato la violazione”; 

VISTO l’art. 1, commi 158 e 159, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

CONSIDERATO che ai fini dell’abilitazione, non si richiede, necessariamente, che il soggetto 

operante sia anche inserito in un rapporto di lavoro di natura dipendente nella struttura organizzativa 

del soggetto titolare del pubblico potere di notifica, come anche stabilito dalla giustizia amministrativa 

e dalla giurisprudenza di legittimità (Cons. Stato Sez. VI, 03/09/2003, n. 4906 - Cass. civ. Sez. III 

Ord., 26/05/2020, n. 9867); 



 

 

VISTO l’art. 149-bis del Codice di Procedura Civile; 

VISTE le disposizioni del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) approvato con D. Lgs. 7 

marzo 2005, n. 82, e del D.P.R.  11 febbraio 2005, n. 68 (“Regolamento recante disposizioni per 

l'utilizzo della posta elettronica certificata, a norma dell'articolo 27 della legge 16 gennaio 2003, n. 

3”), in materia di notificazioni a mezzo posta elettronica certificata (PEC); 

VISTO il D.M. 18 dicembre 2017, recante "Disciplina delle procedure per la notificazione dei verbali 

di accertamento delle violazioni del codice della strada, tramite posta elettronica certificata.", con il 

quale è resa obbligatoria la notificazione a mezzo PEC nei confronti dei cittadini titolari di un 

indirizzo PEC e sono specificate le modalità di esecuzione del procedimento di notifica dei verbali 

redatti per accertamento di violazioni alle norme sulla circolazione stradale; 

CONSIDERATO ALTRESÌ che, a norma dell'articolo 4 del citato D.M. 18 dicembre 2017, i 

contenuti della notificazione a mezzo PEC devono essere conformi ad una serie di disposizioni che 

rendono la formazione dell’atto oltremodo onerosa in termini di tempo e di impiego del personale, in 

particolare per quanto riguarda la ricerca degli indirizzi presso i pubblici elenchi e la formazione degli 

atti da notificarsi (verbale e relata di notifica); 

VISTO articolo 1, comma 402, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) he 

ha istituito il servizio di notificazione a mezzo Piattaforma Notifiche Digitali, nonché l'articolo 26 del 

Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 

120, che ha dettagliato la disciplina per l’esecuzione di tali notifiche; 

CONSIDERATO che il Comune di CASALETTO CEREDANO ha aderito alla suddetta piattaforma 

e può usufruire del servizio SEND per la notificazione digitale dei propri atti; 

RITENUTO, che il dispendio di risorse necessarie per ottemperare agli obblighi di legge in materia 

di notificazione a mezzo PEC e a mezzo SEND, impatti sull'attività di questo Ente in modo 

eccessivamente oneroso; 

RITENUTO che le fasi sopra descritte, nonché la predisposizione degli atti per la notificazione ed il 

loro invio e l’esecuzione delle notifiche a mezzo PEC o SEND costituiscano un momento meramente 

gestionale del procedimento sanzionatorio, obbligatorio ai fini di rendere efficace l’atto, al pari di 

quanto già riconosciuto per il procedimento di notifica a mezzo posta; 

VISTO il disciplinare tecnico proposto dall'attuale affidatario del servizio di gestione dei verbali per 

uniformare le procedure di servizio a quanto richiesto dalla legge; 

RITENUTO che le procedure proposte siano idonee a mantenere l'attuale standard qualitativo del 

servizio offerto, producendo, anzi, nel tempo, un miglioramento e uno snellimento dei procedimenti 

di notificazione di ogni tipo di verbale, anche fuori dall’ambito della disciplina della circolazione 

stradale; 

CONSIDERATO che l’attuale disponibilità di personale e gli strumenti tecnici a disposizione 

dell'Ente non permettono di operare in maniera efficace, efficiente e, soprattutto, nel rispetto dei 

principi di correttezza ed economicità cui deve ispirarsi l’azione amministrativa; 

 



 

 

VISTA la determinazione n. 52 del 28.03.2025, con la quale è stato affidato ad Etruria PA SPA il 

servizio di gestione del procedimento sanzionatorio per accertamenti di violazione elevati da questo 

Ente; 

CONSIDERATO che la società affidataria del servizio dispone di personale qualificato che ha 

superato con esito positivo apposito corso di formazione, come previsto dalla normativa vigente; 

ESAMINATA la documentazione attestante la sussistenza dei requisiti necessari per svolgere tale 

compito dalle persone sotto elencate, indicate dal soggetto affidatario, in quanto le stesse hanno 

frequentato con esito positivo il corso di messo notificatore come da atti ricevuti; 

• Sig. FALORNI NICCOLO’, nato a Empoli in data 09.04.1999, dipendente della Società 

ETRURIA P.A. – S.P.A. ; 

• Sig. ECHEGDALI SAFIR, nato in Marocco in data 01.05.1994, dipendente della Società 

ETRURIA P.A. – S.P.A. ; 

• Sig. MESSERI GABRIELE, nato a Empoli in data 08.02.1990, dipendente della Società 

ETRURIA P.A. – S.P.A. ; 

• Sig.ra CARADONNA GIULIA, nata a Lucca in data 05.01.1998, dipendente della Società 

ETRURIA P.A. – S.P.A. ; 

• Sig. LIPPI MATTIA, nato a Empoli in data 06.04.1999, dipendente della Società ETRURIA 

P.A. – S.P.A. 

DETERMINA 

1. DI CONFERIRE le funzioni di messo comunale notificatore al seguente personale 

dipendente di ETRURIA PA SPA: 

• FALORNI NICCOLO’, nato a Empoli in data 09.04.1999; 

• ECHEGDALI SAFIR, nato in Marocco in data 01.05.1994; 

• MESSERI GABRIELE, nato a Empoli in data 08.02.1990; 

• CARADONNA GIULIA, nata a Lucca in data 05.01.1998; 

• LIPPI MATTIA, nato a Empoli in data 06.04.1999. 

 

2. DI DARE ATTO che le funzioni indicate in premessa saranno esercitate in base alle 

disposizioni vigenti in materia di notificazione a mezzo PEC o mediante piattaforma digitale 

e si intendono revocate con determinazione del Responsabile del Servizio in caso di 

risoluzione o scadenza del termine del vincolo contrattuale intercorrente tra questo Ente ed 

ETRURIA PA SPA, per la gestione del servizio. 

 

3. DI DARE ATTO che Il presente provvedimento ha efficacia immediata; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, 

o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 

dell’Articolo 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’Articolo 7 del D.P.R. 62/2013; 

 

 

 

 



 

 

 

5. DI DARE ATTO, altresì,  che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

- è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

******************************************************************************** 

Casaletto Ceredano, lì 13.06.2025  

 

                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                       (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

________________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

CASALETTO CEREDANO, lì  13.06.2025 

                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                        Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

Visto per presa visione: 

CASALETTO CEREDANO, lì 13.06.2025 

                                                                                                                   Il Sindaco 

                                                                                                                Aldo Casorati 

                                                                                                  (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 


